
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-2716 del 28/05/2021

Oggetto D.Lgs n. 152/2006 e smi, PARTE II, TITOLO III-BIS -
LR n. 21/2004 e smi - LR n. 13/2015 - DGR n. 1795/2016
-  UNIGRÀ  SRL  CON  SEDE  LEGALE  E
INSTALLAZIONE IN COMUNE DI CONSELICE, VIA
GARDIZZA n. 9/B - AUTORIZZAZIONE INTEGRATA
AMBIENTALE (AIA) PER L'ESERCIZIO DI ATTIVITA'
IPPC  DI  PRODUZIONE,  TRASFORMAZIONE  E
LAVORAZIONE DI PRODOTTI ALIMENTARI (PUNTI
6.4.b1 - 6.4.b2 DELL'ALLEGATO VIII ALLA PARTE II
DEL D.Lgs n. 152/2006 e smi) E CONNESSE ATTIVITÀ
DI GESTIONE DELLA DISCARICA PER RIFIUTI NON
PERICOLOSI  PRODOTTI  IN  PROPRIO  (PUNTO  5.4
[...]
Rispetto alla gestione delle acque meteoriche si conferma la situazione attuale, caratterizzata da adeguate
pendenze, tali da evitare ristagni e canalizzazioni per il loro deflusso ai recapiti esterni; in particolare:

 nella prima fase realizzativa del pacchetto di copertura superficiale finale è prevista la realizzazione di
un drenaggio perimetrale, così da intercettare le acque infiltratesi giunte a contatto con la barriera di
isolamento,  poi  recapitate  con  tubazioni  chiuse  sulle  scarpate  esterne,  in  fossi  adeguatamente
sagomati;

 in fase di completamento della copertura superficiale finale si provvederà, nelle posizioni perimetrali e in
quelle più depresse interne al singolo stralcio, alla sagomatura di fossi in terra, utili al deflusso delle
acque corrivanti di pertinenza della superficie con un reticolo imposto dal gestore e non determinato dal
solo loro mero ruscellamento.

Nell’ambito degli interventi di copertura superficiale finale, è prevista l’integrazione dei pozzi drenanti verticali
presenti nel 2° stralcio con una trincea drenante perimetrale a loro raccordati e la realizzazione di una nuova
trincea  drenante  lungo  il  perimetro  del  3°  stralcio,  così  da  completare  e  rendere  stabile  il  sistema  di
drenaggio delle acque di impregnazione e del percolato all’interno della discarica. Il percolato drenato dalle
trincee verrà recapitato nei due pozzi di rilancio del percolato esistenti.
La trincea verrà raccordata, inoltre, a punti di monitoraggio in cui si provvederà, con modalità manuali o
automatiche, al rilancio dell’eventuale percolato presente non drenato o non recapitato ai pozzi di rilancio.

Per il trattamento delle acque reflue, l’installazione è dotata di un depuratore aziendale che, a seguito delle
criticità  riscontrate  nel  funzionamento,  nel  corso  dell’anno  2020 è stato  oggetto  di  revamping mediante
sostituzione di alcune sezioni di trattamento dimensionate, come nello stato di fatto, per trattare una portata
media di reflui pari a 120 m3/h, pur avendo capacità idraulica di punta pari a 150 m3/h così da far fronte ad
eventuali picchi. In particolare, la revisione dell’assetto del depuratore aziendale comportava la dismissione,
senza demolizione, dell’esistente vasca di equalizzazione da 800 m3 e dell’esistente sezione di trattamento
biologico del tipo a fanghi attivi con fase preliminare di denitrificazione (vasca di denitrificazione, vasche di
ossidazione, sedimentatore secondario, flottatori), con la realizzazione di:  
 un nuovo serbatoio di equalizzazione con capacità pari a 5.000 m3;

36



ALLEGATO “Condizioni dell’AIA”
Sezione di valutazione integrata ambientale - SEZIONE C

 una nuova sezione di trattamento biologico del tipo “Moving Bed Biofilm Reactor” (MBBR) a 2 stadi e
successiva chiariflocculazione in 2 unità di flottazione modulari;

 una nuova sezione di trattamento terziario mediante filtrazione a disco;
restando immutata la sezione di trattamento chimico-fisico e relativo sedimentatore primario da 375 m3, oltre
alla linea di trattamento fanghi.
In relazione alle loro caratteristiche, le acque reflue da trattare giungono al depuratore aziendale mediante
percorsi differenziati:

1. Una prima corrente, in cui è possibile che vi sia un elevato carico di grassi, costituita dai reflui prove-
nienti da:
 processo produttivo di oli e grassi vegetali e animali raffinati (“raffinazione alimentare”);
 processo di lavorazione di oli e grassi vegetali raffinati (“frazionamento”);
 processo produttivo di oli e grassi emulsionati;
 adiacente centrale elettrica alimentata a biomasse liquide vegetali gestita dalla stessa società e og-

getto di propria AIA;
nonché dalle relative sezioni ausiliarie, ossia:
 acque meteoriche di dilavamento piazzali limitrofi ai reparti produttivi sopra elencati;
 acque meteoriche raccolte dai bacini di contenimento del parco serbatoi di stoccaggio oli e grassi;
 acque meteoriche di dilavamento aree di carico/scarico autobotti;
 reflui dell’area di lavaggio cisterne;

oltre ai reflui delle resine a scambio ionico a servizio delle centrali termoelettriche, gli spurghi delle torri
di raffreddamento e delle acque di alimento delle caldaie, collettati a tale rete per ragioni strutturali.
Tale  corrente  viene  trattata  in  una  vasca  degrassatrice  e,  successivamente,  in  2  flottatori  in  testa
all’equalizzazione. I grassi separati sono inviati in alimentazione alla sezione di digestione anaerobica
mentre le acque flottate, previo trattamento chimico-fisico, sono inviate ad un serbatoio di equalizzazio-
ne.

2. I reflui derivanti dai processi produttivi di derivati del cacao e di prodotti UHT nonché le acque meteori -
che di dilavamento provenienti sia dalla sezione impiantistica di essiccazione di digestato/fanghi di de-
purazione, sia da aree di pertinenza dello stesso depuratore aziendale, previo pretrattamento in un flot-
tatore dedicato, vengono inviati al serbatoio di equalizzazione; il flottato è invece destinato al trattamen-
to mediante digestione anaerobica.

3. I reflui provenienti dalla separazione solido/liquido del digestato e le acque meteoriche di dilavamento
provenienti dall’impianto di digestione anaerobica con recupero energetico del biogas prodotto vengono
inviati alla flottazione in testa al trattamento chimico-fisico, destinando il flottato al trattamento mediante
digestione anaerobica.

4. I reflui provenienti dalla discarica aziendale (ossia percolati e acque raccolte dalla trincea drenante) ven-
gono avviati direttamente all’equalizzazione.

I reflui avviati al trattamento chimico-fisico vengono dapprima pompati in una vasca di miscelazione dotata di
3  agitatori  indipendenti,  in  cui  vengono  aggiunti  additivi  chimici,  quali  cloruro  ferrico,  calce  idrata  e
polielettrolita anionico. Successivamente subiscono una sedimentazione primaria in una vasca circolare in
cemento armato da 375 m3, provvista di carroponte e raschiafango sul fondo con aggiunta di acido fosforico
in quantità necessaria per raggiungere un ottimale rapporto BOD5/P. Il surnatante in uscita dal sedimentatore
primario viene rilanciato al serbatoio di equalizzazione.
I fanghi chimici estratti dal fondo del sedimentatore primario sono inviati  a trattamento nella linea fanghi
mediante ispessimento e centrifugazione; per l’accumulo dei fanghi di depurazione ispessiti da centrifugare
sono presenti due serbatoi di capacità complessiva pari a 113 m3 ciascuno (volume operativo pari a 102 m3

ciascuno) dotati di idoneo bacino di contenimento.
Per omogeneizzare i vari flussi di reflui da sottoporre al successivo trattamento biologico del tipo MBBR a 2
stadi,  è  presente  un  serbatoio  di  equalizzazione in  acciaio  vetrificato  e  chiuso  superiormente,  avente
capacità utile pari a 5.000 m3, dotato di misuratori di livello che permettono un controllo ridondato del livello.
I due moduli MBBR sono normalmente alimentati a gravità (solo nel caso di livello basso nel serbatoio di
equalizzazione l'alimentazione avviene mediante pompe) tramite la valvola modulante. 
Il processo MBBR è basato sul principio dell’ossidazione biologica del materiale organico disciolto nel refluo
grazie alla crescita di biomassa adesa a supporti in materiale plastico (carrier). I carrier assicurano al biofilm
la crescita su una superficie protetta e in modo specializzato per l’ossidazione della tipologia di sostanze
presenti nelle acque reflue, consentendo così un aumento dell’efficacia del trattamento biologico stesso e
una riduzione dei volumi necessari.
La tecnologia MBBR è installata in 2 reattori biologici disposti in serie, in acciaio vetrificato, aventi volume
utile pari a 900 m3 ciascuno; la configurazione in serie con un primo stadio ad alto carico e un secondo
stadio a basso carico consente di migliorare la rimozione di COD refrattari e la separazione dei fanghi di
supero grazie all’elevata specializzazione delle biomasse adese sui carrier. Nel primo reattore di ossidazione

37



ALLEGATO “Condizioni dell’AIA”
Sezione di valutazione integrata ambientale - SEZIONE C

(reattore di sgrossatura) viene infatti trattata la maggior parte di carico organico mentre nel secondo reattore
di ossidazione (reattore di finitura), a cui il refluo è inviato per gravità, viene trattato il carico organico residuo.
La  configurazione  in  serie  consente,  inoltre,  di  ridurre  i  fenomeni  di  by-pass  di  COD non digerito  che
avvengono invece nei reattori completamente miscelati.
Sono  previsti  due  sensori  di  livello  per  sospendere  l'alimentazione  dei  MBBR  (dal  serbatoio  di
equalizzazione) nel  caso di  intasamento delle griglie.  Inoltre,  quali  elementi  di  controllo  del  processo di
trattamento biologico, i moduli MBBR sono dotati di misuratori del livello di O2 disciolto in acqua, misuratori
del pH e misuratori di temperatura.
Per gravità, i reflui sottoposti al trattamento biologico giungono quindi alla chiari-flocculazione in due unità di
flottazione modulare (che,  oltre a garantire  una maggiore flessibilità  nei  range di  portata,  consentono il
funzionamento  anche  in  caso  di  fermata  per  manutenzione/pulizia  di  uno  dei  due  flottatori),  ciascuna
provvista  di  3  diverse vasche in  cui  avvengono con l’aggiunta  di  chemicals  i  processi  di  coagulazione,
flocculazione e flottazione con ossigeno disciolto. Al fine di garantire una buona separazione, al centro della
vasca di flottazione su un telaio in acciaio inox è installata una sequenza di lastre corrugate in fibra di vetro
(pacchi  lamellari),  posizionate  parallelamente  una  all’altra  e  inclinate  di  60°  gradi  rispetto  al  piano
orizzontale.  Tramite  pompa monovite,  i  fiocchi  di  fango  biologico  sono  inviati  al  trattamento  nella  linea
dedicata.
È quindi previsto un trattamento terziario mediante filtrazione in un filtro a dischi circolari da 40 µm (dotato di
sistema di controlavaggio mediante ugelli spruzzatori autopulenti con acqua depurata di recupero), inserito in
un  tank  chiuso  equipaggiato  con  sistema  interno  di  by-pass  d’emergenza  e  con  uno  stramazzo  di
emergenza.
I solidi raccolti giungono per gravità alla linea di trattamento fanghi, mentre l’acqua filtrata confluisce per
gravità nel pozzetto di raccolta finale di dimensioni pari a circa 40 m3 e successivamente sollevata tramite
pompe allo scarico finale (S1B) per mezzo di una tubazione.
Nell’assetto impiantistico modificato è previsto l’adeguamento della potenzialità di trattamento del depuratore
aziendale, incrementandone la capacità nominale da 120 m3/h (150 m3/h di picco) a 240 m3/h (300 m3/h di
picco)  con il  potenziamento della  sezione di  trattamento biologico del  tipo MBBR a due stadi  mediante
completo  riempimento  dei  moduli  esistenti  con  i  carrier  su  cui  si  sviluppa  la  biomassa  adesa,  oltre
all’installazione di un nuovo flottatore ad aria disciolta per il pretrattamento con capacità pari a 80 m3/h dei
maggiori flussi di acque reflue provenienti dai reparti produttivi di prodotti UHT e derivati del cacao oggetto di
variazioni impiantistiche.

- schema a blocchi depuratore aziendale nell’assetto impiantistico modificato -

38



ALLEGATO “Condizioni dell’AIA”
Sezione di valutazione integrata ambientale - SEZIONE C

Nell’assetto  impiantistico  modificato,  è  inoltre  prevista  l’installazione  di  una  sezione  impiantistica  per  la
produzione di  fertilizzanti mediante abbattimento dei  solfati  contenuti  nelle acque acide risultanti  dalla
raffinazione alimentare, composta da:

- 3 reattori (di volume utile pari a 50 m3 ciascuno) posti in parallelo (di cui mantenuto di back-up) per il
trattamento a batch con latte di calce delle acque acide ricche di solfati. Per la preparazione del latte di
calce è previsto l’utilizzo dell’esistente sistema a servizio del depuratore aziendale, recuperando acqua
depurata.
Tali reattori, dotati di mixer, saranno a forma cilindrica ad asse verticale, realizzati in PRFV con liner in
resina bisfenolica, tetto chiuso bombato e fondo conico a 60°, installati su un telaio di supporto metallico
all’interno di idoneo bacino di contenimento dotato di scarico valvolato verso la rete di raccolta delle
acque reflue da trattare nel depuratore aziendale;

- 1 sistema di preparazione e dosaggio polielettrolita, recuperando acqua depurata;
- 1 filtropressa posizionata su una struttura in carpenteria per la disidratazione del precipitato costituito da

solfato di calcio. Il solfato di calcio precipitato ottenuto (con contenuto di umidità atteso pari a circa il 20-
30%) verrà stoccato in cassoni o bilici vasca in attesa dell’invio all’utilizzatore finale, mentre la frazione
liquida verrà invece inviata al trattamento nel depuratore aziendale.

Si tratta in particolare della produzione di un  correttivo (“solfato di calcio precipitato”) come individuato e
definito nell’Allegato 3 al D.Lgs n. 75/2010 e smi (punto 15 della Tabella 2.1), con potenzialità annua pari a
6.000 t/anno, mediante  trattamento selettivo con idrossido di calcio (latte di calce) delle “acque acide con
solfati” risultanti dalla scissione delle paste saponose nel reparto di raffinazione alimentare (circa 50.000-
68.000 m3/anno), attualmente destinate al trattamento nel depuratore aziendale.

A servizio dell’installazione sono infine presenti varie utilities quali:

 Torri  di  raffreddamento a  servizio  dello  stabilimento  produttivo  alimentare  e  in  particolare  per  la
produzione di oli e grassi raffinati (raffinazione alimentare), la lavorazione di oli e grassi vegetali raffinati
(frazionamento), produzione di oli e grassi emulsionati, produzione di prodotti UHT nonchè a servizio
dell’impianto di digestione anaerobica per la disidratazione mediante essiccazione del digestato e dei
fanghi di depurazione prodotti in loco.

 Parchi serbatoi (n. 12 denominati Gruppi A, B, C, D, E, F, H, I, L, M, N, O) di stoccaggio oli e grassi
(grezzi,  semilavorati  e raffinati)  per un totale di  248 serbatoi,  oltre  ad un parco serbatoi  a servizio
dell’impianto di deodorazione dedicato allo stoccaggio di oli vegetali raffinati e derivati per una capacità
complessivamente pari 4.402 m3.  Per lo stoccaggio di oli vegetali da destinare ai cicli produttivi nello
stabilimento alimentare, il gestore dispone anche del parco serbatoi principale dell’adiacente centrale
elettrica costituito da 13 serbatoi per una capacità complessivamente pari a 39.235 m3.

 Magazzini automatici di stoccaggio prodotti finiti (refrigerati).

 Servizi  generali quali  uffici,  servizi  e  spogliatoi,  pesa,  laboratorio  analisi,  officine  di  manutenzione
(meccanica-elettrica).

 Impianto di  pretrattamento dell’acqua prelevata da pozzo costituito da 2 linee di  ultrafiltrazione
capillare e da 2 linee ad osmosi inversa, operanti in parallelo, con potenzialità massima oraria pari a
100 m3/h.

 I  mpianto  di  pretrattamento  dell’acqua  prelevata  da  acquedotto  industriale mediante
ozonizzazione, filtrazione a sabbia, filtrazione su carboni attivi e disinfezione finale mediante ipoclorito
di sodio, con potenzialità massima oraria pari a 60 m3/h.

39



ALLEGATO “Condizioni dell’AIA”
Sezione di valutazione integrata ambientale - SEZIONE C

C2) VALUTAZIONE  DEGLI  IMPATTI  AMBIENTALI  E  CRITICITÁ INDIVIDUATE,  OPZIONI
CONSIDERATE E PROPOSTE DEL GESTORE

Gli  impatti  ambientali  connessi  all’esercizio  dell’installazione IPPC oggetto della presente AIA sono così
riassumibili:

C2.1) Consumi di materie prime e di servizio/ausiliarie
Le materie prime e di servizio/ausiliarie necessarie all’esercizio dell’installazione nell’assetto impiantistico
modificato possono essere suddivise in:

 Materie prime e di servizio/ausiliarie per   p  roduzione, lavorazione e trasformazione di prodotti alimentari
 Colatura alimentare: Grasso suino alimentare, Lardo/lardello, Scotennato e sugna suina
 Raffinazione  alimentare:  Strutto  grezzo  alimentare,  Palma  grezzo,  Cocco  grezzo  alimentare,

Palmisto grezzo, Stearina di palma, Stearina di palmisto, Stearina di Shea, Girasole grezzo, Olio di